
Zaječov
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Hořovice GPS souřadnice: 49.774349N, 13.840717E

Nadmořská výška: 458 m n. m. První pís. zmínka: 1578 (446 let) Katastrální výměra: 703 ha

Počet obyvatel: 1 468 PSČ: 267 63

Adresa URL: www.zajecov.eu

Historie obce Zaječov
Osada Zaječov se poprvé dokládá roku 1578, kdy byla majetkem kláštera Svatá Dobrotivá. Její zajímavé
jméno je odvozeno od šlechtického rodu Zajíců z Valdeku.Později, od konce 16. století, ves patřila pod
zbirožské komorní panství. K jejímu osamostatnění došlo v roce 1850. V tomto období došlo také k
rozmachu hutnictví. V obci byla roku 1614 postavena vysoká pec zvaná Klášterská. K jejímu zrušení bohužel
došlo v roce 1817. Místní obyvatelé se začali živit domácí výrobou cvočků.Dne 13. května 1263 založil
Oldřich Zajíc klášter a kostel. Jeho pravnuk, jenž se také jmenoval Oldřich, klášteru věnoval roku 1327
ostatky svaté Dobrotivé Benigny. Od té doby se klášter jmenuje Svatá Dobrotivá.V roce 1319 zde nalezl
místo posledního odpočinku i nejslavnější člen rodu Vilém Zajíc z Valdeka. Za Josefa II. byl klášter
zrušen a konventní budova byla upravena na faru a školu. Vše pod správou augustiniánů.Nejstarší část
současné obce Zaječov tvoří místní část Kvaň, která je připomínána již roku 1263. Tehdy
připadla klášteru. Avšak přesné datum založení osady nelze přesně určit. V 16. století patřila ke
zbirožskému panství, ale v roce 1850 se osamostatnila. Důležitým dějinným milníkem byl rok 1976, kdy byla
sloučena se Zaječovem. Zajímavostí je, že tady byl v letech 1950-54 umístěn 52. pomocný prapor. Jeho
památník se nachází v části Dolní Kvaň, jižně ze vsi.Zřejmě nejmladší částí je Nová Ves, která
vznikla roku 1710. Od doby založení je součástí Zaječova.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4116/zajecov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 20:32:02


